
 

 
Ministério da Educação  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

SETEMBRO/2009 
 

Lei Nº 4.965, de 05/05/1966. 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 2 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
DIAGRAMAÇÃO 
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas 
Assessoria de Comunicação Social 
 
 
 
 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFB  
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 3 

 
 
 
 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Brasília  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

SETEMBRO/2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 4 

 
 

 
Ministério da Educação 

 
 
 
 
 

 
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN CIA E 

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 
 
 

 
REITOR DO IFB - RIFB  
Profº Garabed Kenchian 
 
CHEFE DE GABINETE DA REITORIA - CHGB  
Profª Rosane Cavalcante de Souza 
 
ASSISTENTE DA REITORIA - ASEV 
Kattiucy Sousa Costa 
 
COORDENADORIA DE PROTOCOLO E 
DOCUMENTAÇÃO - CDPD 
Marcelo José Rodrigues da Conceição 
 
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
DRCS 
Diretora: Sandra Maria Branchine 
 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASES 
Assessora: Nara Rodrigues Silva 
 
ASSESSORIA - ASSE 
Assessor: Tatiana Fátima Sturmer da Rosa 
 
PROCURADORIA JURÍDICA - PIFB  
Dalva Silvian Ribeiro de Oliveira e Silva 
 
AUDITORIA INTERNA - AUDI 
Auditor: Luis Roberto Costa 
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PREN 
Profª Cristiane Jorge de Lima Bonfim 
DIRETORIA DE ENSINO TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO - DRET 
Diretor: 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 
CURRICULAR - CDDC 
Coordenador: Profª Rosaly Harumi Tabgo Rios 
 
COORDENADORIA DE SUPERVISÃO DE 
ENSINO - CDSP 
Coordenadora: 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO - CGDE 
Coordenadora: 
 
COORDENADORIA DE ENSINO A DISTÂNCIA 
E LICENCIATURA - CDEN 
Coordenadora:Profª Ana Carolina de Souza Silva 
Dantas Mendes 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO - 
PRPI 
Pró-reitor: Profº Carlos Frajuca 
 
ASSISTENTE DA PRÓ-REITORIA DE 
PESQUISA E INOVAÇÃO 
 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  – 
PRAD 
Pró-reitor: Elias Vieira de Oliveira 
 
ASSISTENTE DA PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - ASAD 
Assistente: Maria Eunides de Araújo 
 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PRAD  
Diretor: 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 5 

COORDENADORIA-GERAL DE COMPRAS E 
SUPRIMENTOS - CGAS 
Coordenador: José Benedito Pinheiro Ribeiro 
 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES - CDLC 
Coordenador: Kátia Valéria dos Santos Marques 
 
COORDENADORIA DE COMPRAS 
Coordenador: Arthur Lucas Gordo de Souza 
 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS 
Coordenador: Adriana Beatriz de Castro 
 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS DIVERSOS 
Coordenador: Luis Henrique Vieira  
 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS E VEÍCULOS 
Coordenador:Profª Thainara Castro Lima 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E 
FINANCEIRO 
Coordenador: José Ricardo de Almeida 
 
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA 
Coordenadora: Valdiná Regis Lopes Feitosa 
 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO 
Coordenadora: Ligia Maria Resende 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
CONTABILIDADE 
Coordenadora: Adriana Fabiana Rodrigues 
 
COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 
Coordenadora: Aline Rocha Souza Santana 
 
COORDENADORIA-GERAL DE INFRA-
ESTRUTURA E PROJETOS – CGIP  
Coordenador: Profº João Carlos Barleta Uchôa 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO -PREX  
Pró-reitor: Profº. Marcelo Silva Leite 
ASSISTENTE DA PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO: 
Assistente: Gizelli Feldhaus 
 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL – PRDI  

Pró-reitor: Profº Marco Antônio Juliatto 
 
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - DTIC  
Diretor: Profº Delcio Taques Saldanha 
 
COORDENADORIA DE SUPORTE E REDES - 
CDSR 
Coordenador: Hugo Silva Faria 
 
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS – CDDS 
Coordenador: João Bezerra da Silva Júnior 
 
COORDENADORIA-GERAL PROJETOS 
ESPECIAIS E PROCESSOS DE INGRESSO – 
CGPEI 
Coordenadora: Profª Flávia de Almeida Pinheiro 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO, NORMAS E 
PROCEDIMENTOS – CGPN 
Coordenadora : Denise Chaves Lopes Feres 
 
PESQUISA INSTITUCIONAL 
Pesquisador: Fabio Rodrigues de Morais Neto 

 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS 
Coordenadora: Ana Zélia Menezes Bonfim 
 
COORDENADORIA DE FOLHA DE 
PAGAMENTO 
Coordenador: Francisco César Borges da Silva 
 
COORDENADORIA DE CADASTRO DE 
PESSOAL 
Coordenador: Maria de Jesus de Araújo Costa  
 
DIRETORIA CAMPUS BRASÍLIA 
Diretor: 
 
CAMPUS TAGUATINGA 
Diretor: 
 
CAMPUS GAMA 
Diretor: Profº : Francisco de Assis Póvas Pereira 
 
CAMPUS SAMAMBAIA 
Diretora: Profª : Conceição de Maria Cardoso 
Costa 
 

 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 6 

 
 
 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE 

BRASÍLIA. 
 
 

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS PLANALTINA 
 
 

 
DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS 
PLANALTINA - DGPL  
Diretora:Profª Ivone Maria Elias Moreyra 
 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 
Diretor: Profº: Walter Antonio Rodrigues 
 
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO – 
CDAD 
Coordenadora: Cely Miranda 
 
COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO 
Coordenador: Gilberto Dias Custódio 
 
COORDENADORIA DE CONTROLE E 
INSUMOS 
Coordenador: José Luis Soares 
 
COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS 
Coordenador: Profº José Paulo Vieira de Souza 
 
DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E 
PRODUÇÃO 
Coordenador: Profº Bruno Ceolin da Silva 
 
COORDENADORIA DE PESQUISA E 
EXTENSÃO 
Coordenador: Profº Douglas Ramos Guelfi Silva 
 
COORDENADORIA DE PRODUÇÃO ANIMAL 
Coordenador: Gustavo Caldeira Fonseca 
 
COORDENADORIA DE PRODUÇÃO VEGETAL 
Coordenador: Profº André Ferreira Pereira 
 
DIRETORIA DE ENSINO 
Diretor: 
COORDENADORIA DE ENSINO 

Coordenadora: Priscila de Fátima Pereira 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO DISCENTE 
Coordenador: Profº Cosme de Almeida Farias 
 
COORDENADORIA DE SUPERVISÃO 
PEDAGÓGICA 
Coordenadora: Pollyana Maria Ribeiro Alves 
Martins 
 
COORDENADORIA DE REGISTRO ESCOLAR 
Renata Ribeiro de Melo 
 
 
COORDENADORIA DE CURSO TÉCNICO EM  
Agropecuária 
Coordenadora: Profª Edilene Carvalho Santos 
 
COORDENADORIA DE CURSO TÉCNICO EM  
Agroindústria 
Coordenador: Profº Tácito Dantas Frota Leite 
 
COORDENADORIA DE CURSO TÉCNICO EM 
GUIA DE TURISMO 
Coordenadora: Profª Fernanda Bartoly Gonçalves 
de Lima 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 
 
 
 
 

 

 
1 - DESIGNAÇÃO 
 
 
2. DISPENSA 
 
 
3. APROVAÇÃO 
 
 
4. REMOÇÃO 
 
 
5. ALTERAÇÃO 
 
 
6. ELOGIO 
 
 
7. AFASTAMENTOS 
 
 
8. VANTAGENS E CONSSEÇÕES: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 8 

1. DESIGNAÇÃO:  
____________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIA Nº 190, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 
  DESIGNAR o servidor LUÍS HENRIQUE VIEIRA, Matricula SIAPE nº 1495875, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer o cargo de Coordenador de 
Serviço, código FG-01, na Coordenadoria de Serviços, do Instituto Federal de Brasília, a contar de 14 de 
setembro de 2009. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 
____________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 191, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 
  DESIGNAR a servidora RENATA RIBEIRO DE MELO, Matricula SIAPE nº 1626045, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo de Coordenadora de Registro 
Escolar, código FG-01, na Coordenadoria de Registro Escolar do Campus Planaltina, ficando dispensada 
da que atualmente ocupa, a contar de 24 de agosto de 2009. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 
PORTARIA Nº 192, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009. 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 
de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 
  DESIGNAR a servidora THAINARA CASTRO LIMA, Matricula SIAPE nº 1527428, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenadora de Serviços 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 9 

Terceirizados, código FG-02, na Coordenadoria de Serviços Terceirizados e Veículos, do Instituto 
Federal de Brasília, a contar de 14 de setembro de 2009. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 194, DE 17 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 

  O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, em conformidade com dispositivos da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, com o Estatuto do 
IFB e em atenção ao Art. 8º do Código Eleitoral da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e 
ao Art. 8º do Código Eleitoral da Comissão Interna de Supervisão dos Servidores Técnico-administrativos em 
Educação – CIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 
  Art, 1º Constituir a Comissão Eleitoral – CE para realizar processo eleitoral para   escolha 
de docentes e técnico-administrativos que comporão a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) 
e a Comissão Interna de Supervisão dos Servidores Técnico-administrativos em Educação – CIS, 
respectivamente. 
 
  Art. 2º Designar os servidores TATIANA FÁTIMA STURMER DA ROSA, WALTER 
ANTÔNIO RODRIGUES, JOÃO CARLOS BARLETA UCHÔA e JOYCE SILVA DOS SANTOS para 
comporem a Comissão Eleitoral e, sob a presidência da primeira, adotarem os procedimentos necessários 
à realização do pleito eleitoral. 
 

GARABED KENCHIAN 
 
 
____________________________________________________________________________________ 

 
2. DISPENSA:  
____________________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 184, DE 01 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 
08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

  DISPENSAR o servidor RICARDO COELHO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
404968, do cargo de Coordenador Pedagógico, da Função Gratificada de Coordenador de Pedagógico, 
código FG-02, a contar de 31 de agosto de 2009. 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 10 

GARABED KENCHIAN 
 
____________________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 193, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Dispensar a servidora ADRIANA SANTOS ROSA, do cargo de Assistente da Pró-

Reitoria de Ensino, matricula SIAPE Nº 1122544, código FG-02, do Instituto Federal de Brasília, a 
contar de 18 de setembro de 2009. 

 
GARABED KENCHIAN 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
3. APROVAÇÃO:  
____________________________________________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 187, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 

  O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 
26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2009, resolve: 

 
Art. 1º  Aprovar o Calendário Eleitoral para escolha dos Representares da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD e da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação – CIS do IFB. 

 
ATIVIDADES DATA LOCAL 

Publicação 14 de setembro de 2009 
Internet e Murais da 
Reitoria e Campus 
Planaltina 

Inscrições 16 a 21 de setembro de 2009 
Protocolo Geral da 
Reitoria e do Campus 
Planaltina 

Homologação 22 de setembro de 2009 
Internet e Murais da 
Reitoria e do Campus  
Planaltina 

Campanha 23 a 28 de setembro de 2009 
Murais da Reitoria e 
Campus Planaltina 

Eleição 29 de setembro de 2009, das 9h às 15h 
Reitoria e Campus 
Planaltina 

Resultado da Eleição 30 de setembro de 2009, a partir das 17h 
Internet e Murais nos 
campi 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 11 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 188, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009. 
 

 
  O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 
26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2009, resolve: 
 
  Art. 1º Aprovar os Códigos Eleitorais para escolha dos Representares da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD e da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos em Educação – CIS do IFB. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
                                                               GARABED KENCHIAN 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 20-2009/RIFB 

 
 

Aprova Regimento Interno da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Brasília. 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

Art. 1º  Aprovar, ad referendum do Conselho Superior, o Regimento Interno da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Brasília, em anexo e que passa a fazer parte desta Resolução. 

Art. 2º   Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

Brasília, 02 de setembro de 2009. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
____________________________________________________________________________________ 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 12 

RESOLUÇÃO N.º 21-2009/RIFB 

 
Aprova Regimento Interno da Comissão Interna 
de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-Administrativos em Educação – CIS, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Brasília. 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Superior, o Regimento Interno da Comissão 
Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, CIS do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, em anexo e que passa a fazer parte desta 
Resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

Brasília, 14 de setembro de 2009. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
4. REMOÇÃO:  
____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 189, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro 
de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
REMOVER, com fundamento no art. 36, inciso I, da Lei nº 8112/90, a servidora 

THAINARA CASTRO LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1527428, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotada no Campus de 
Planaltina para Pró-reitoria de Administração, a partir de 14 de setembro de 2009.  

 
 

GARABED KENCHIAN 
 

___________________________________________________________________________________ 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 13 

5. ALTERAÇÃO:  
____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 185, DE 08 DE SETEMBRO DE 2009 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União em 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1º  Alterar a composição da Comissão Interna de Supervisão do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – CISTA do IFB. 

Art. 2º  Designar o servidor CARLOS CRISTIANO OLIVEIRA DE FARIA ALMEIDA 
para compor a aludida Comissão, em substituição ao servidor FRANCISCO CÉSAR BORGES DA 
SILVA. 

 
GARABED KENCHIAN 

 
____________________________________________________________________________________ 
 
6. ELOGIO: 
____________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 184 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2009. 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
CONSIDERANDO os resultados altamente positivos alcançados pela Diretoria de 

Desenvolvimento Institucional, por intermédio da Coordenação de Processos de Ingresso na condução do 
Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, assim como para provimento de cargo de pessoal Técnico-Administrativo, de 
Nível Intermediário e Superior do quadro permanente do Instituto Federal de Brasília; 

 
CONSIDERANDO o anseio de bem servir, servidores disponibilizaram seus 

conhecimentos, habilidades de atitudes a serviço dessa Instituição, imbuídos de determinação, 
contribuindo para que tão árdua tarefa fosse se concretizasse, 

 

I – ELOGIAR, coletivamente, o Diretor de Desenvolvimento Institucional MARCO 
ANTONIO JULIATTO, a Coordenadora de Processos de Ingresso FLÁVIA DE ALMEIDA PINHEIRO, 
os servidores ANA CAROLINA DE SOUZA SILVA DANTAS MENDES, CRISTIANE JORGE DE 
LIMA BONFIM, JULIANO ROSA GONÇALVES, JOSENILSON DIAS ARAÚJO, ÂNGELA MARIA 
DE MENEZES, THAINARA CASTRO LIMA, ALINE ROCHA SOUZA SANTANA, ADRIANA 
SANTOS ROSA, FRANCISCO CÉSAR BORGES, MARIA EUNIDES DE ARAÚJO, ARTHUR 
LUCAS GORDO DE SOUSA, IZABEL GOMES DE ANDRADE, FÁBIO DE RODRIGUES MORAIS 
NETO, MARIA APARECIDA SILVA DE ABREU, VALDINÁ REGIS LOPES FEITOSA, DALVA 
SILVIAN RIBEIRO DE OLIVEIRA E SILVA _ Procuradora Federal e LUÍS ROBERTO 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 14 

COSTA_Auditor Interno os quais, dotados da mais elevada consciência profissional e em prol de um 
ideal maior, não mediram esforços diante das adversidades e dificuldades, demonstraram alto grau de 
profissionalismo e compromisso para com a instituição, bem como o comprometimento com os ideais da 
sociedade, sendo merecedores, portanto do público RECONHECIMENTO pelo belo trabalho 
desempenhado. 

 
  II – Estender os agradecimentos aos demais servidores que, direta ou 

indiretamente, contribuíram para o êxito do trabalho. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
7. AFASTAMENTOS: 
____________________________________________________________________________________ 

 
 

7.1 FÉRIAS 
 
MAT.SIAPE   NOME                                             EXER.PERIODO AFASTAMENTO        
------------------------------------------------------------------------------ 
1653791    JUSSARA PEREIRA DA SILVA              2009 08SET2009 07OUT2009 
1ªPARC 
1585843     GILBERTO DIAS CUSTODIO                  2009 01SET2009 30SET2009 
1ªPARC 
1565243     KATTIUCY SOUSA COSTA                     2009 22SET2009 01OUT2009 
3ªPARC 
1568500     ELISANDRA NAZARE M.DE MEDEIROS      2009 04SET2009 18SET2009 
1ªPARC 
0278549     CARLOS FRAJUCA                         2009 28SET2009 22OUT2009 
2ªPARC 
0040213     MARIA EUNIDES DE ARAUJO               2009 31AGO2009 09SET2009 
3ªPARC 
1125770    ADRIANA FABIANA RODRIGUES             2009 30SET2009 09OUT2009 
2ªPARC 
1511761     LIGIA MARIA REZENDE                    2009 30SET2009 09OUT2009 
3ªPARC 
 
7.2 – LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE 
  
MATRICULA : 01406959  NARA RODRIGUES SILVA                    
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE             
INICIO    : 28SET2009 FIM PREV: 28SET2009 FIM REAL: 28SET2009 
 
CPF : 944.743.111-91  SUELI DA SILVA COSTA                      
 OCORRENCIA: 00114     LICENCA GESTANTE                         
 INICIO    : 01SET2009 FIM PREV: 29DEZ2009                 
                                                                                                       
 MATRICULA : 01473966  JULIANO QUEIROZ GRISOLIA DE OLIVEIRA     
 OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE              
 INICIO    : 21SET2009 FIM PREV: 23SET2009 FIM REAL: 23SET2009                                           



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 15 

                                                                
CPF : 787.762.361-53  MARIA BRAGA BARBOSA RAMOS                 
 OCORRENCIA: 00114     LICENCA GESTANTE                         

 INICIO    : 21JUL2009 FIM PREV: 17NOV2009               
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
8. VANTAGENS E CONSSEÇÕES: 
____________________________________________________________________________________ 

 
 

8.1 – Diárias 
 

NOME/MATRÍCULA  CARGO PERÍODO 
NÚMERO 

DE 
DIÁRIAS  

VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR 
TOTAL 

LÍQUIDO*  
MOTIVO/LOCAL  

Carlos Frajuca 

Professor 
do IF-
São 
Paulo 

16 a 
20/02/09 

4,5 156,59 726,36 

Realizar visita 
técnica ao IF 
Brasília como 
CONVIDADO 

* Valores descontando auxílios alimentação e transporte, acrescidos do auxílio deslocamento. 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 195, DE 21 DE SETEMBRO DE 2009 
  

   
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 

FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria CEFET/GO Nº 396, de 13 de agosto de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União 19 de agosto de 2008 e Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, nos 
termos do §1º do art. 10 da Lei 11.091/2005, uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

CONCEDER Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnicos-Administrativos 
a seguir relacionados: 

Nome do Servidor Cargo Da Classe/Nível Para Classe/Nível DATA 
Marco Túlio Ibituruna Porteiro C I 107 C I 108 16/07/2008 
Gilberto Dias Custódio Assistente em Administração D II 201 D II 202 27/05/2009 

 

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 199, DE 29 DE SETEMBRO DE 2009 
  



Boletim de Pessoal Mensal Nº 09 – 2009 – Página 16 

   
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 

FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria CEFET/GO Nº 396, de 13 de agosto de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União 19 de agosto de 2008 e Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, em 
termos do §1º do art. 10 da Lei 11.091/2005, uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
  CONCEDER Progressão Funcional por mérito ao professor abaixo relacionado: 

 

Nome do Servidor Da Classe/Nível Para 
Classe/Nível 

DATA 

Eugênio Figueiredo de 
Albuquerque D IV – 401 D V - 501 28/04/2009 

 
 

____________________________________________________________________________________                                                                


